
       

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

Registro Generale
n.342  del  21/3/2017 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N. 87  del  21/3/2017

Oggetto:  Lavori di  "Naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici  del centro
urbano di Palma di Montechiaro 1° stralcio, atti alla rimozione del rischio idrogeologico.".
Approvazione quadro economico di spesa finale e della relazione conclusiva di progetto.
Cod. Caronte SI _1_7922  -Revoca determinazione n. 43 del 13/02/2017-
( CUP  F33E12000000002   CIG 42420645F3 );

    Anno 2017

L’anno duemiladiciassette  il giorno   ventuno  del mese  di Marzo   alle ore //////////
nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C.
n. 83/06;
Vista la delibera di C.C. n.78/2015 di approvazione bilancio;
Vista la delibera di G.M. n°153/2015 di approvazione P.E.G. 2015 e provvisorio 2016;
Vista la determinazione sindacale n.68 del 31/10/2016. 
Vista  l'allegata   proposta,  pari  oggetto,   del  Responsabile  del  Procedimento,  Fabio
Nicoletti;

        
DETERMINA

Di approvare la  proposta del Responsabile del Procedimento Fabio Nicoletti, indicata in 
premessa  ed allegata al presente provvedimento , determinazione che qui si intende 
integralmente trascritta.

Il Dirigente U.T.C.
f.to       Ing. Concetta Di Vincenzo



Il Responsabile Unico del Procedimento  
 

Premesso che:

     - Con  nota  n.  2957  del  16.01.2017  la  Regione  siciliana  Assessorato  Regionale  del
territorio e       dell'Ambiente  Dipartimento dell'Ambiente Servizio 4 , ha reso noto che la
Commissione Europea ha fornito specifici orientamenti che si applicano alla chiusura dei
programmi nell'ambito dei fondi strutturali,  attuata conformemente al regolamento
generale CE n. 1083/2006 per il                          periodo 2007/2013,

 al fine di consentire all'Autorità  di Gestione del programma di inviare i documenti di 
chiusura alla Commissione Europea nei tempi stabiliti, la stessa AdG con nota n. 4543 
del  09/03/2016 ha fornito indirizzi in ordine ai futuri adempimenti  e scadenze cui 
ciascun centro di responsabilità, UCO e Beneficiario finale dovranno rigorosamente 
attenersi

 la nota dell'Autorità di Gestione    n.4543 del 09/03/2016 prevede tra l'altro l'adozione 
di una Delibera con la quale l'Amministrazione approva il quadro economico Finale del 
Progetto e la relazione conclusiva sulle attività di progetto.

  VISTA  la relazione conclusiva sulle attività di progetto relativa ai “   Lavori di 
"Naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 
Montechiaro 1° stralcio, atti alla rimozione del rischio idrogeologico.". PO FESR 
SICILIA 2007/2013- linea di intervento 2.3.1.1., a firma del responsabile unico del 
procedimento, arch. Fabio Nicoletti, da cui si evince :

- Che con determina del Dirigente U.T.C. n 333 del 20/09/2011 è stato approvato il progetto
dei lavori di cui in oggetto;

- Che con deliberazione della G.M. n 24 del 14/05/2012 si è preso atto della notifica delle
D.D.G.  n°  160  del  09/03/2012  da  parte  dell’assessorato  Territorio  ed  Ambiente  per
l’importo  complessivo  di   €  1.782.329,33  con  il  seguente  quadro  economico:   €
1.251.387,41 a base d’asta, € 11.996,70 per il costo della sicurezza e € 518.945,22 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

- Che con determina del Dirigente U.T.C.  n° 151 del 17/04/2014, è stato affidato l’incarico
di direzione dei lavori all’ingegnere Concetta Di Vincenzo e l’incarico di Rup. all’architetto
Fabio Nicoletti e le funzioni di supporto Rup, all’arch. Silvana Cancialosi; 

- che con determina  del  capo Settore U.T.C. n° 144 del 29/05/2012 è stato approvato il
bando di gara di procedura aperta;

- che  con determina  del  capo  settore  U.T.C.  n  349  del  10/12/2013 i  lavori  sono stati
aggiudicati definitivamente all’ A.T.I.: TI. GI. Costruzioni di Tunno Giuseppe e Montedile
Soc. Coop. per l’importo di €  925.975,03 al netto del ribasso del 26,9628%;

- Che   è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  mediante  produzione  del
D.U.R.C.;

- Che  in  data  27/03/2014 è  stato  stipulato  contratto  rep.  n.  17  registrato  a  Licata  il
01/04/2014 al n 53 Serie 1°; 

- Che con determina del Capo Settore U.T.C. n° 167 del 05/05/2014, si è preso atto che le
imprese Ti. Gi.  costruzioni di Tunno Giuseppe e Montedile Soc. Coop., hanno costituito la
società  Consortile  Gattopardo s.r.l.  per  l’esecuzione unitaria e  totale  dei  lavori  di  cui
sopra;

- Che in data 06/05/2014 sono stati consegnati i lavori,  ai sensi dell’art. 154, commi 1 del
Regolamento approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 ;

- Che  durante  l'esecuzione dei lavori  si è resa necessaria la redazione di una Perizia di
Variante approvata con Determina Dirigenziale n.37 del 03/02/2015.    

- Che i lavori si sono conclusi, come  accertato con verbale in data 20/04/2015 redatto ai
sensi dell’art. 199 del Regolamento sui LL.PP. di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in
data 13/04/2015;

      ---   Che  l’impresa, nel corso dei lavori, non ha iscritto nei libri contabili alcuna riserva;



 Che con Determina  Dirigenziale n. 446 del 29/12/2015 è stata approvata la contabilità
finale in uno al  certificato di collaudo tecnico-amministrativo

 che il  Quadro Economico Finale ( QEF)  a consuntivo dell'intervento dei lavori in
oggetto,  secondo le  risultanze delle spese effettuate ,  contabilizzate con relativi atti
giustificativi è il seguente: 

- A)    IMPORTO DEI LAVORI:

- Lavori soggetti a ribasso d’asta € 1.267.626,46
- Oneri per la sicurezza non soggetti a r. a. €             12.036,99

                               Restano a base di gara € 1.255.589,47
- A dedurre il r. a. del 26.9628% €           338.542,08
-                                Restano €              917.047,39
- Somma costi della sicurezza €             12.036,99
-                                TOTALE €             929.084,38                  €  

929.084,38

- B) SOMME A DISPOSIZIONE
-  I.V.A. 22% di “A” €              204.398,56
- Competenze progettazione UTC 2% €                15.375,19
- Comp. Tec. Relaz. Geotecnica e idrog. €                  5.963,04
- Studio geologico e indagini €                73.362,09
- Coord. Sicurez. In fase di esecuz. €                13.575,11
- Collaudi €                  3.332,27
- Espropriazioni € 11.021,91
- Spese per pubblicazione bando € 4.668,39
- Oneri di entrata in discarica i.c. €               8.001,36
-                      Sommano € 339.697,92        €

339.697,92
     
 Economie complessive €              513.547,03     

                

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI         €        
1.782.329,33

 dal superiore quadro economico si evince che il costo finale del progetto ammonta a 
complessivi

 € 1.268.782,30 di cui €  929.084,38 per lavori ed € 339.697,92 quali somme a disposizione
dell'amministrazione ed inoltre si evidenzia che restano da spendere entro il 2017  le seguenti 
somme:

 €. 4860,00 per cessione volontaria di aree;

 €. 3423,52 per competenze tecniche per rilievo plano-altimetrico ;
 in quanto questo Comune è stato inserito nel programma di completamento .

 che la proposta progettuale si prefiggeva l'obiettivo di migliorare e rendere piu' sicuro il
convogliamento delle acque piovane ed il recupero paesaggistico delle pendici del centro
urbano, al fine di mitigare o eliminare il rischio di esondazione delle acque meteoriche
provenienti da monte ;  

 il progetto è stato realizzato integralmente secondo le previsioni originarie con i risultati
raggiunti soddisfacenti ed in linea con gli obiettivi fissati.

 DATO ATTO CHE con la sopra  riportata relazione il responsabile attesta:
 che il progetto , quindi le opere, le forniture ed i servizi ad esso connessi, è funzionante

ed in uso già dalla sua ultimazione  del 13/04/2015;



 la coerenza e la congruità delle opere, delle forniture e/o servizi, con quanto finanziato e
dichiara :

 di   assumere  la  responsabilità  di  quanto  previsto  dall'art.  57  del  Reg.  (CE)
n.1083/2006, in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni
successivi al loro completamento, pena il recupero del finanziamento erogato, quanto
acquisito in uso o come forniture e/o servizi  con il  finanziamento, non deve subire
modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di
esecuzione […..] o procurino un vantaggio indebito al beneficiario;

 di  assumere  la  responsabilità  di  quanto  previsto  dagli  artt.  8  e  9  del  Reg.  (CE)
n.1828/2006  in  materia  di  informazione  e  pubblicità,  continuando  ad  operare  in
conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento e conservando
evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di
cantiere, targhe, etc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella
Sezione Comunicazione del Sistema Caronte;

 di assumere  la responsabilità di quanto previsto dall'art. 55 del Reg. (CE) n.1083/2006
in materia di entrate nette, avendo fornito anche le necessarie informazioni in relazione
a eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal progetto;

  di  avere  provveduto  all'inserimento  sul  sistema  Caronte  di  tutti  gli  impegni
giuridicamente  vincolanti,  tutti  i  pagamenti  ed  i  relativi  giustificativi,  nonché  le
informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico;

 di  assumere  l'impegno,  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dall'art.90 del  Reg.  (  CE)  n.
1083/2006, alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e
della  documentazione  giustificativa  delle  spese  (ferme  restando  le  forme  di
conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi del
PO FERS;

 di aver chiesto l'eventuale erogazione del saldo del finanziamento;
  che la documentazione è custodita secondo le prescrizioni del manuale del beneficiario
 che risultano € 18,00 come risorse  residue presso l'Ente derivanti  dagli ordinativi di

accreditamento n. 87/2014 erogati a questo Beneficiario per l'intervento de quo , ma
che , come  dichiarato con  nota prot. 4571 del 07/02/2017;    

DATO ATTO che ai fini dell'esercizio  del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile,  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico
finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'ente ;

DATO ATTO  di aver rispettato la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.
3 della L. 13/08/2010  n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del D.L.
n. 187/2010 ( CUP  F33E12000000002   CIG 42420645F3 );

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità  e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000; 

Atteso che  con determinazione N.  43 del  13/02/2017 si  è  proceduto  all'approvazione del
quadro economico finale e della relazione conclusiva di che trattasi ; 
      che per mero refuso di stampa alcune cifre del quadro economico ivi riportato risultano
errate;

Ritenuto  pertanto di dover revocare la determinazione n. 43 del 13/02/2017;

                                                                             PROPONE 

1. Revocare la determinazione n. 43 del 13/02/017 ;



2. Approvare il Quadro Economico Finale (Q.E.F.) a consuntivo dell'intervento relativo ai “ 
Lavori di "Naturalizzazione e recupero paesaggistico delle pendici del centro urbano di Palma di 
Montechiaro 1° stralcio, atti alla rimozione del rischio idrogeologico." che di seguito si riporta:

- A)    IMPORTO DEI LAVORI:

- Lavori soggetti a ribasso d’asta € 1.267.626,46
- Oneri per la sicurezza non soggetti a r. a. €             12.036,99

                               Restano a base di gara € 1.255.589,47
- A dedurre il r. a. del 26.9628% €           338.542,08
-                                Restano €              917.047,39
- Somma costi della sicurezza €             12.036,99
-                                TOTALE €             929.084,38                  €  

929.084,38

- B) SOMME A DISPOSIZIONE
-  I.V.A. 22% di “A” €              204.398,56
- Competenze progettazione UTC 2% €                15.375,19
- Comp. Tec. Relaz. Geotecnica e idrog. €                  5.963,04
- Studio geologico e indagini €                73.362,09
- Coord. Sicurez. In fase di esecuz. €                13.575,11
- Collaudi €                  3.332,27
- Espropriazioni € 11.021,91
- Spese per pubblicazione bando € 4.668,39
- Oneri di entrata in discarica i.c. €               8.001,36
-                      Sommano € 339.697,92 €

39.697,92
     
 Economie complessive €              513.547,03    

                

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI         €        
1.782.329,33

3 .  Approvare la relazione conclusiva sulle attività di progetto  a firma del responsabile unico 
del procedimento, arch. Fabio Nicoletti, che si allega al presente atto, attestando altresì 
attestando la congruità e la coerenza delle opere, delle forniture e/o servizi, con quanto 
finanziato a valere sul POR;

4.  Dichiarare che il progetto de quo è funzionante, completato ed in uso  ed in uso già dalla 
sua ultimazione  del 13/04/2015;
5.  Assumere l'impegno:
al  rispetto  degli  obblighi  in  merito  di  quanto  previsto  dagli  artt.  8  e  9  del  Reg.  (CE)
n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando ad operare in conformità
alle  specifiche  indicazioni  fornite  nell'atto  di  finanziamento  e  conservando  evidenza
fotografica/documentale dell'effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe,
etc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del
Sistema Caronte;

 al rispetto di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n.1083/2006, in materia di 
stabilità delle operazioni, secondo la quale nei cinque anni successivi al loro 
completamento, pena il recupero del finanziamento erogato, quanto acquisito in uso o 
come forniture e/o servizi con il finanziamento, non deve subire modifiche sostanziali o 
di destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione […..] o 
procurino un vantaggio indebito al beneficiario;




6.    Attestare che risultano € 18,00 come risorse  residue presso l'Ente derivanti  dagli 
ordinativi di accreditamento n. 87/2014 erogati a questo Beneficiario per l'intervento de quo , 
ma che , come  dichiarato con  nota prot. 4571 del 07/02/2017;    

7.   Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8.    Trasmettere copia della presente all'albo pretorio on-line.
     

     Il R.U.P.
                                        f.to              Arch. Fabio Nicoletti

                                                         

                                                          



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
        Provincia di Agrigento 

UFFICIO TECNICO

Oggetto: PO FESR SICILIA 2007/2013- linea di intervento 2.3.1.1.

Comune di Palma di Montechiaro (AG) “Lavori di naturalizzazione e recupero paesaggistico delle
pendici del centro urbano di Palma di Montechiaro, 1° stralcio, atti alla rimozione del ri-
schio idrogeologico –

Importo : € 1.782.329,33.

CIG 42420645F3 – CUP F33E12000000002

        RELAZIONE CONCLUSIVA SULL'ATTIVITA' DI PROGETTO

Contributo concesso di € 1.782.329,33
Il sottoscritto Fabio Nicoletti , nato  a Licata ( prov.AG) il 02/04/64 in qualità di Responsabile
Unico del  Procedimento  dell’intervento  presentato  dal  comune di Palma di Montechiaro,
approvato   dall’  Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente   –Dipartimento
dell’Ambiente con DDG n.160 del 09 Marzo 2012, consapevole delle responsabilità e delle pene
stabilite  dalla  legge  per  false  attestazioni   e   dichiarazioni   mendaci,   sotto   la   propria
responsabilità,  ai  sensi  del  D.P.R. 445/2000

ATTESTA

che detto intervento è ammissibile a finanziamento, in quanto sono rispettate le condizioni ed 
i requisiti di ordine soggettivo ed oggettivo previsti dalle disposizioni contenute nel DDG di 
approvazione  emanato  dal  Dipartimento  regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  della 
regione  Siciliana  (n. 160 del 09/03/2012) nonché  le  prescrizioni  normative  in  materia  di 
appalti  pubblici  (D.lgs.  n.  163/2006,  Direttive 2004/17/CE  e 2004/18/CE). 
A tal fine, si forniscono le seguenti informazioni in relazione:

Parte I – PROCEDURE DI GARA E ADEMPIMENTI IN MATERIA DI AMBIENTE 

 alla  procedura  di  selezione del  soggetto  attuatore  (procedura aperta ai sensi del 
codice dei Contratti)

 per  l’individuazione  degli  offerenti  è  stata  adottata  la  procedura  aperta  di cui 
all’art. 54 del D.lgs. n. 163/2006;

 l’importo posto a base di gara è stato di €  1.263.384,11;
  l’avviso di gara è stato adeguatamente pubblicizzato:
a)   Sulla GURS n. 26 del 29/06/2012
b)   sulla Repubblica del 05/07/2012
 giornale Di Sicilia del 06/07/2012
d)  sul sito del comune dal 21/06/2012 



 è  stato  rispettato  il  termine  previsto  per  la  ricezione  delle  offerte  ( 29/08/2012 );

 le  offerte  sono  state  aperte  nella  data  specificata  nel  bando  (05/09/2012 );

 il bando di gara contiene criteri di selezione non discriminatori;

 sono  state  effettuate  e  verbalizzate  le  verifiche  inerenti  il  possesso  dei  requisiti  
di 

ordine generale e l’assenza di cause di esclusione della gara;

  sono stati adottati per la  selezione criteri conformi a quanto previsto nel bando di 
gara (conformità amministrativa, capacità economica-finanziaria, capacità tecnica).

 per l’aggiudicazione è stato adottato il criterio ( del prezzo piu' basso);

 la  procedura  di  gara  è  stata  registrata  in  un  verbale contenente  almeno le 
informazioni di cui all’art. 78 del D.lgs. n. 163/2006;

   l’intervento non  ha  effetti significativi  sull'ambiente per  via  della  sua natura, □
dimensione, localizzazione;

Parte II – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 

 l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D. Lgs. 
n. 163/2006 e successive modificazioni;
  l’Amministrazione  appaltante  ha  adeguatamente  e  tempestivamente  informato □

dell’aggiudicazione:  l’aggiudicatario,  il  concorrente  che  segue  nella  graduatoria  e  tutti
i candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara;

   la  pubblicazione degli  esiti  della  procedura  è  avvenuta  mediante  pubblicazione  □
su giornale Di Sicilia del 21/02/2014, GURS n. 7 del 14/0272014 , sulla Repubblica del 
20/02/2014, sul sito informatico dell'Ente ed all'albo Pretorio ; 

   il  contratto tra l’Amministrazione appaltante  e l’aggiudicatario è stato stipulato □
entro i termini  di  cui  all’art.  11  del  D.lgs.  n.  163/2006,  in  data  27/03/2014 Rep. n.
17;

   non sono stati presentati  ricorsi avverso l’aggiudicazione definitiva dell’appalto (in □
caso contrario,  indicare  dettagliatamente  lo  stato  del  contenzioso  in  corso  precisando
parti  ed oggetto del ricorso);

   sono decorsi i termini utili per la presentazione dei ricorsi.□    

ATTESTA, altresì,

   che  l’intera  procedura  – la  conformità  formale,  la  valutazione  tecnica  e  □
finanziaria  e  la scelta dell’appaltatore –è integralmente documentata;

   in applicazione dell’art. 61 e 90 del Reg. (CE) n. 1083/2006, la documentazione □
completa è a disposizione dell’Autorità di Gestione, delle altre Autorità del Programma e 
degli altri organismi di controllo nazionali e comunitari presso il comune di Palma di 
Montechiaro , via Fiorentino n. 89, U.T.C., ufficio edilizia  ;

* * * * * *
Per quanto attiene la documentazione sottoelencata si rappresenta che è stata già inserita e 
caricata  sul Sistema Caronte  : 
  bando di gara per l’appalto;□
  prova  della  pubblicazione  dell’avviso  di  gara;□
   verbali della Commissione di gara;□
  provvedimento di aggiudicazione;□
  prova della pubblicazione degli esiti della gara ;□
  copia del contratto;□
  quadro economico rideterminato a seguito della procedura di appalto e provvedimento di □

approvazione; 
  cronoprogramma delle attività e della spesa;□



  verbale di consegna lavori;□
  attestazione di effettivo inizio dei lavori ;□

Luogo e data ……………………… 

Timbro e firma del RUP

f.to       arch. Fabio Nicoletti



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi

dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE  
                                                __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento

